D.O.M.   ANO XII   Nº 3175, Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 - Página 16

Diário Oficial do Município de Maracaju/MS - Criado pela Lei 1.715/2013 - https://www.maracaju.ms.gov.br/

VANESSA GRACIELA XAVIER CABRAL
Diretora Adm. e de Benefícios

PODER LEGISLATIVO

ATOS DE PESSOAL

PORTARIAS

PORTARIA 019 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

O Presidente da Câmara Municipal de Maracaju, Estado do Mato
Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,

CONSIDERANDO a existência de cargos a serem preenchidos
por concurso público.

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizada a realização do Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento de Cargos Efetivos do Quadro
de Pessoal Permanente da Câmara Municipal de Maracaju/MS.

Art. 2º Determino a realização de Estudo Técnico Preliminar que
tem por objetivo a análise da viabilidade e o levantamento dos
elementos essenciais visando a expedição do termo de
referência que irão respaldar a contratação de empresa
especializada para a realização do concurso público, de forma
que melhor atenda às necessidades da Administração, a análise
e definição dos Cargos a serem providos, ou qualquer outro tipo
de ato pertinente à organização e realização do concurso
público.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
com efeitos a partir da assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

Maracaju, 19 de fevereiro de 2024.

ROBERT GUSTAVO ZIEMANN
PRESIDENTE

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

ATA 003/2023 COMITÊ DO FUNDO MUNICIPAL DE
INVESTIMENTOS SOCIAIS

Ata 003/2023 da Reunião Ordinária do COMITÊ DO FUNDO
MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS. No dia 27 de
novembro de 2023, às nove horas, reuniu-se nas dependências

da Sede dos Conselhos, sito a Rua Francisco Marcondes, 301,
Centro, Maracaju-MS, os membros do COMITE-FMIS: Dolaine
SpilkaWendt, Lucinéia Vieira dos Santos e Diana de Freitas do
Nascimento com a seguinte ordem do dia:1) INFORMAÇÕES
SOBRE AS CESTAS DO PROGRAMA DE SEGURNAÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL. ITEM 2) APRECIAÇÃO DE
BALENCETES DE MAIO A AGOSTO 2023. A Coordenadora do
Comitê Dolaine SpilkaWendt Dolaine deu início a reunião
cumprimentando o pleno e apresentando a pauta do dia e sendo
a mesma aprovada sem inclusão de pauta. Dado início, a
coordenadora apresenta o item 1) INFORMAÇÕES SOBRE AS
CESTAS DO PROGRAMA DE SEGURNAÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL. A coordenadora passou a todos os presentes os
valores pagos aos fornecedores para compra das cestas básicas
do Programa de Segurança Alimentar num total de R$
619.053,50, até a presente data, foram distribuídos pelo
Programa em Maracaju e Vista Alegre R$ 4.179,00 cestas
básicas. No relatório de pagamentos efetuados pelo FIMS, de
janeiro a agosto de 2023, consta R$ 3.435.516,36, ficando acima
do valor orçado para o ano de 2024 os R$ 3.430.000,00. No
entanto dentro do valor liquidado e pago consta os empenhos de
restos a pagar de 2022 que correspondentes no valor de R$
641.375,59. Restando um saldo de R$ 635.859,23 no orçamento
para 2023.  ITEM 2)  INFORMAÇÕES SOBRE OS
BALANCETES DO FUNDO MINICIPAL DE SAÚDE. Dando
continuidade a coordenadora Dolaine apresentou os balancetes
financeiros dos meses de maio a agosto de 2023. Nesta reunião
a conselheira Lucineia selecionou por amostragem diversos
empenhos constantes nos Balancetes do Fundo Municipal de
Saúde, referentes aos meses acima citados, para conferencia
com a discrição dos gastos, a busca foi realizada no site da
prefeitura (Portal da Transparência), os empenhos analisados
foram:  nº 886/2023, nº 1270/2023, nº1454/2023 e nº1200/2023.
ITEM 2) APRECIAÇÃO DE BALENCETES DO FUNDO
MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL E DE SAÚDE. Após
a conferência dos empenhos e dos demais dados apresentados,
foram aprovados por este Comitê os Balancetes dos meses de
maio/junho/julho e agosto de 2023. Nada mais havendo a tratar,
encerro a presente ata que vai assinada por mim Dolaine Spilka
Wendt e demais membros do Comitê FMIS assinam a lista de
presença em anexo.

Dolaine Spilka Wendt
Coordenadora do Comitê do FMIS

https://www.maracaju.ms.gov.br/